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گروه گردشگری- صنایع دستی 
بی صداســت. شاید هم صدای میراث 
فرهنگی و گردشــگری در وزارتی که 
برای این سه حوزه تعریف شده بلندتر 
اســت هر چه باشــد آنقدر این حوزه 
مهجــور مانده که توجــه کمتری به آن 
می شــود. این در حالی است که صنایع 
دســتی محصول یک فرهنگ است از 
طرفی اگر به آن نگاه اقتصادی هم شود 
می تواند درآمدزا باشد. اما این اتفاق در 
سالهای گذشته نیفتاده شاید هم عزمی 
جدی برای توجه به آن وجود نداشــته 
است. ســه ماه از انتصاب مریم جلالی 
معاون صنایع دستی کشور می گذرد او 
پیش از این ســابقه حضور در رسانه و 
صدا و سیما را داشته و حالا بر مسندی 
نشســته که قرار است از توان او در این 
حوزه استفاده شود. جلالی پس از مدتی 
بر این مسند نشسته که آمارها و اعداد و 
ارقام بی پایه و اســاس؛ ذهنیت درستی 
از وضعیت صنایع دستی کشور را ارائه 
نمــی داد و حالا قرار اســت نگاه ویژه 
ای به دور از کلیشــه ها به صنایع دستی 
کشــور شود. گفت و گو با او را در ادامه 

میخوانید:
صنایــع دســتی غیــر از 
میــراث  وزارت  در  معاونــت 

فرهنگی، متولیان دیگری نیز در 
صندوق توسعه و احیای بناهای 
تاریخی و شرکت مادرتخصصی 
ایرانگردی و جهانگردی نیز دارد 
اما چرا همه آنها در این حوزه وارد 
می شــوند ولی ما خروجی از این 

همه متولی نمی بینیم؟
حوزه صنایع دســتی و هنرهای 
سنتی چند ســاحتی است همچنین از 
یک فراز و نشــیب عجیب چند ســاله 
گذشــته اســت از جمله اینکه زمانی 
زیرمجموعه وزارت ارشــاد یا وزارت 
صمــت بود و بعد هم کــه به صورت 
مســتقل فعالیت می کرد و در نهایت به 
سازمان میراث فرهنگی ملحق شد این 
تغییر ساختار موجب شده تا آئین نامه ها 
و دستورالعمل های وظایف و تکالیف 
سازمانی صنایع دستی مخدوش شود. 
ما از ســال ها قبل سازمانی به نام میراث 
فرهنگی با آن پیشینه را داشتیم سازمان 
گردشگری با رویکردهای جدیدتر نیز 
به وجود آمده بود و بعد سازمان صنایع 
دستی با این ســه گانه در کنار هم قرار 
گرفت. پس آن پیوند لازم برای پیوستن 
این سه بخش کنار هم در یک وزارتخانه 
اتفاق نیفتاده و هرکدام کار خودشــان 
را انجام می دادند و هیچ انســجامی بین 

آنهــا نبود. حالا یکــی از اهداف آقای 
ضرغامی وزیر میراث فرهنگی صنایع 
دستی و گردشــگری؛ انسجام این سه 
حــوزه و خدمات متقابلی اســت که 
می توانند به هم بدهند. مثلًا پایگاه های 
میــراث فرهنگی می توانــد در اختیار 
صنایع دستی قرار گیرد و صنایع دستی 
نیز می تواند با گردشگری و بوم گردی 
همراه شــود یعنی مــا باید این انفکاک 
را از بیــن ببریم. بازوهای اجرایی مانند 
صندوق احیا یا شرکت مادر تخصصی از 
طرفی می تواند به قابلیت های فوق العاده 
ای که صنایع دســتی دارد تعبیر شــود 
زمانی که شــما یک بنگاه اقتصادی در 
وزارتخانه تعیین می کنید اولین فکری 
که به ذهن می آید این است که از صنایع 
دستی نیز می توانیم استفاده کنیم چون 
صنایع دستی تبدیل فرهنگ به محصول 
است. بنابراین بنگاه ها و دستگاه هایی که 
تشــکیل می شود اولین رغبتی که دارند 
این است که می توانند در حوزه صنایع 
دستی نیز کار کنند دومین نکته وجاهت 
و حیثیتی اســت که صنایع دستی دارد 
زمانــی که جایی به نــام صندوق احیا 
معرفی می شود. اولین چیزی که به ذهن 
می آید احیای صنایع دســتی و هنرهای 
سنتی اســت اگر بتوانیم نقشه درستی 

برای اتصال صف و ســتاد ایجاد کنیم 
هیچ اشــکالی ندارد که چنین مراکزی 
هم به حوزه صنایع دستی بپردازند الان 
وزارتخانه های صمت، ارشاد، اقتصاد، 
آموزش و پرورش ســازمان تبلیغات 
اسلامی شــهرداری ها به نوعی زمانی 
که می خواهند رویدادی برگزار کنند از 
صنایع دستی نیز استفاده می کنند و آن را 
در برنامه خود قرار می دهند این موضوع 
هم فرصت و هم تهدید به شمار می آید 
اگر ما بتوانیم از این بازوهای اجرایی به 
خوبی اســتفاده کنیم این یک فرصت 
است. من فرصت سازی و فرصت طلبی 
را در این عرصه در دستور کار دارم پس 
اگر صندوق احیا می تواند کار کند، انجام 
دهد. اینها بازورهای اجرایی یک دستگاه 
سیاست گذار هستند. آن چیزی که ایجاد 
سوال می کند این است که این همه متولی 
وجود دارد اما خروجی آنها چیست. ما 
باید در برنامه ریزی فرهنگی همگرایی و 
هم افزایی ایجاد کنیم تا خروجی مدنظر 
دغدغه مندان فرهنگی احصا شود. ما در 
صنایع دســتی حوزه های شریک، ذی 
نفوذ و ذی نفــع داریم مانند بنگاههای 
خصوصی، دستگاه های متولی صادرات 
حتی وزارت امــور خارجه نیز دخیل 
هســتند. قانونی که در وزارت صمت 
یــا گمرک وضع می شــود حتماً روی 
صنایع دستی هم تأثیر می گذارد. اینکه 
می گویم صنایع دستی صدا ندارد به این 
دلیل است که برخی اوقات قوانینی در 
اتاق های دربسته نوشته می شود که در آن 
یادشان رفته ملاحظات صنایع دستی را 

نیز در آن بگنجانند.
جاهایی هم موازی کاری هایی 
وجود دارد که شــاید این تداخل 
توی ذوق بزنــد آیا طرحی برای 

این موازی کاری ها دارید؟
ما تحول در رویکرد، ساز و کار و 
محتوا را خواهیم داشت. در تحول ساز 
و کاری این اتفاق می افتد که دستگاه های 
مزاحم حذف و دستگاه های تسهیلگر و 
کمک های تسهیلاتی اضافه می شوند. ما 
معمولاً درگیر چگونگی می شویم اما از 
چرایی غافلیم درحالــی که اگر برنامه 
ریزی ها هدفمند باشد و هدف ها شفاف 
باشــند آن زمان هر کسی که در راستای 
این برنامه ریــزی می تواند کمک کند؛ 
یاری می کند و موانع حذف می شــود. 
یکــی از اقداماتی که آقــای ضرغامی 
انجــام داد و وزارت میــراث فرهنگی 
جزو اولین دســتگاه هایی بود که قبل از 
شورای مقررات زدایی وارد عمل شد، 
ثبت محور کردن حوزه صنایع دســتی 
بــود و اینکه مجوزهای غیرضروری را 
برداشت و گفت هر کسی می خواهد در 

این حوزه کار کند، تنها ثبت کند.
مرزهــای باریکی بیــن صنایع 
ســنتی و صنایع دستی و هنرهای سنتی 
وجود دارد من می توانم یک صنعتگر یا 
تولیدکننده باشم و تولیدم هنری نباشد اما 
کارت صنایع دستی بگیرم و از امکانات 
آن بهره ببرم از طرفی هم ممکن اســت 
برعکس باشد هنرمندی که کار منحصر 
به فردی تولید می کند اما نمی تواند کارت 
صنایع دستی بگیرد. اینها اتفاقاتی است 
که در این چنــد پارگی افتاده و یکی از 
تلاش هــا مقررات زدایی و همگرایی و 
جلوگیری از موازی کاری هاســت. ما 
کار موازی زیادی با سازمانهای مختلفی 
از جملــه فنــی و حرفه ای، مشــاغل 
خانگی، کارگاه های زودبازده، آموزش 
و پرورش، عشــایر و روستایی و غیره 

داریم اما در نهایت باید انعطاف لازم را 
برای رسیدن به این هدف داشته باشیم.

چرا همیشــه صنایع دستی 
کمترین بودجه ها را داشــته چه 

فکری برای این موضوع کردید؟
حوزه صنایع دســتی در گذشته 
کمترین اعتبار را داشــته امــا در حال 
حاضر این اتفاق برعکس شــده است. 
الان بودجه بین ســه حوزه تقسیم شده 
بنابراین اگر بودجه برابر نباشــد خیلی 
کمتر از بقیه نیست. ما در جلسات بودجه 
شرکت کرده ایم و تقسیم اعتبارات بین 
سه حوزه کاملًا عادلانه است. ما قوانینی 
مثل بودجه هــای هزینه ای بودجه های 
تملیکی یا ساختار درآمدی داریم. میراث 
فرهنگی و گردشگری درآمد دارد ولی 
صنایع دستی بیشتر تسهیلگری است و 
باید نظام بودجه بندی را تصحیح کنیم.

این کار در جلســات ستاد تحول 
انجام می شــود تا بتوانیــم از اعتبارات 
دســتگاه های دیگر استفاده کنیم چون 
اهداف مشــترک زیادی داریم. ســهم 
صنایع دستی از جذب اعتبارات تبصره 
۱۸ از همه دســتگاه ها بیشتر بوده و این 
اتفاق برگ برنده ای به حســاب می آید. 
امیدواریم در بودجــه ۱۴۰۲ اعتبارات 
بیشــتری بگیریم البته ایــن فقط اعتبار 
نیست بلکه باید ارتباطات و اختیارات 

بیشتر نیز به دست بیاوریم.
مــی دانم که چند جلســه ای 
پیرامون نقش صنایع دستی در 
برنامه هفتم توســعه نیز داشته 

اید چه برنامه ای برای آن دارید؟
دربــاره برنامه هفتم توســعه نیز 
جلسات متفاوتی برگزار شد جلسات 
فوق تخصصی بــا مرکز پژوهش های 
مجلس برگزار کردیم ما در آستانه برنامه 
هفتم هســتیم هر اندازه تلاش ما بتواند 
زمینه سازی حضور ما را در برنامه های 
هفتم بیشتر کند در آن صورت می توانیم 
در ۵ ســال آینده دستورالعمل ها و آئین 
نامه هایی که تدوین می شــود را مبتنی 
بر آن برنامه پیش ببریم ما هم پوشــانی 
عجیبــی با صنایع خلاق داریم که اتفاقاً 
بودجــه عظیمی نیز برای آن گذاشــته 
می شود ولی کســی به آن دقت نکرده 
کــه صنایع دســتی خلاق ترین صنایع 
است. اگر ما شرکت های دانش بنیان را 
داریم که رشــد می کنند و اعتبار زیادی 

دارند پس باید در راستای صنایع دستی 
فعالیت کنند ما باید جرقه اتصال و قلاب 
اعتبارات و ارتباطات و اختیارات سایر 

دستگاه ها را بزنیم.
متأسفانه در بدنه کارشناسی 
و یــا ادارات کل اســتانی افرادی 
که متولی حوزه صنایع دســتی 
هســتند، کمترین اطلاعــات را 
داشــته و آموزش کافــی در این 
حوزه ندیده اند. آیا عزمی در جهت 
کارشناسی  بدنه  توانمندسازی 

صنایع دستی وجود دارد؟
ما هر سال فارغ التحصیلان صنایع 
دستی زیادی داریم اما نمی توانیم آنها را 
جذب کنیم چون قوانین ســازمان امور 
اســتخدامی فعلًا اجازه جذب افراد را 
نمی دهد. در حال صحبت هســتیم تا 
بتوانیم این مسئله را حل کنیم و نیروی 
انســانی جذب کنیــم. وزارت میراث 
فرهنگی در آزمون اســتخدامی نبود در 
حالی که باید وارد شویم. از طرفی برنامه 
آموزش شاغلان را داریم کسانی که در 
حوزه صنایع دســتی کار می کنند باید 
بتوانند آموزش ضمن خدمت ببینند و 

دانش خود را در این حوزه بالا ببرند.
مثلثی تحت عنوان قابلیت، فرصت 
و انگیزه را داریم در صنایع دستی قابلیت 
وجود داشــته اما فرصت ها داده نشده و 
انگیزه ها نیز تقویت نشده است ما افراد با 
انگیزه و افرادی که فرصت داشته باشند 
را کمتر داریم. اتفاقاً در استان ها؛ رئیس 
اداره ها داریم که بسیار با انگیزه هستند 

فقط اینکه باید به آنها فرصت بیشــتری 
داده شــود و قابلیت های آنها را افزایش 
داد. تمــام تلاش ما تقویــت این بدنه 
است ما نشست معاونان صنایع دستی 
را برگزار کــرده و رویکردهای جدید 
را ابــلاغ کرده ایم تا کســانی که با این 
رویکرد جدید هم راســتا و هم جهت 
باشــند ما را همراهی کنند. اما اگر کسی 
با این ســرعت، انگیزه و رویکرد نتواند 
همراه شود، حتماً تغییر می کن. مطمئن 
باشید نگاه آموزشی مان را غلبه می دهیم. 
چون معتقدیم شناخت گام اول حرکت 
اســت اگر شناخت وجود نداشته باشد 
بعد از آن حرکت ها معنادار نمی شــود. 
اگر به تاریخچه صنایع دستی نگاه کنید 
می بینید فرهیخته ترین و فرهنگی ترین 
افراد هنرمندان صنایع دستی بوده اند که 

در سازمان صنایع دستی کار می کردند 
اما اکنون جانشین پروری اتفاق نیفتاده 

است.
متأسفانه همیشه هنرمندان 
صنایــع دســتی ما مشــکلات 
معیشــتی دارند و این موضوع 
دغدغه اول آنها به جای پرداختن 
به تولید اثر شده است. چه فکری 

برای حل مشکلات آنها می شود؟
عدم توجه به عزت مندی هنرمند 
و رویکردهای تحقیر گرایانه گیرندگی 
و منفعلانه موجب شــده کــه آنها هم 
دغدغه هایشان تقلیل پیدا کند. درحالی 
که هنرمند ما غیرتمند و ثروتمند است 
و نباید دغدغه آن فقط وام و بیمه باشد. 
هنرمند باید به بدنه تولید نزدیک شــود 
و مولد باشــد اما برخی اوقات به اســم 
اشتغال؛ تولید را کشته ایم. یعنی اشتغال 
دارد اما تولیدی نمی کند و این آســیب 
زننده اســت. تمام عزم من در تحولی 
کــه در رویکرد قرار اســت ایجاد کنم 
این اســت که رویکرد صنایع دستی را 
از نگاه گیرندگی به نگاه بالندگی و تولید 
کنندگی برســانم. اگر هنرمند توانمند 
شــود و اعتماد به نفس ســابق خود را 
پیدا کنــد و بداند که چقــدر می تواند 
مؤثر باشد در آن صورت می تواند افراد 
دیگری را نیز بیمــه کند و احتیاجی به 
بیمه دولت نداشــته باشد. این بند ناف 
گرفتن که حاصل اقتصاد نفتی است باید 
برای صنایع دســتی جدا شود و صنایع 
دســتی دوباره بتواند قطع کند و مستقل 

از گیرندگی و کاملًا بالنده شود چون بی 
شک می تواند جایگزین نفت باشد.

در حال حاضر چند نفر بیمه 
صنایع دستی شده اند؟

ما حدود ۴۲ هزار هنرمند بیمه شده 
داریم که ۳۷ هزار نفر آنها قبلًا بیمه شده 
بودند اینها باید شــاخص سازی شود 
مــا قانون حمایت از هنرمندان مصوب 
۱۳۹۶ را داریــم که بیمه را یکی از ارکان 
حمایــت از هنرمندان لحــاظ کرده اما 
اعــلام نکرده که هنرمنــدان کدام افراد 
هســتند هنرمندان تئاتر و سینما را نیز با 
هنرمندان صنایع دســتی سنجیده اند و 
پس از آن مشکلات دیگری ایجاد شده 
است. ما هنرمندانی داریم که زیر گروه 
آنها ۳۰۰ نفر بیمه شده اند این بالندگی و 
توانمندسازی در حوزه کاری او وجود 
داشــته است کســانی که در دوره های 
قبلی بیمه شــده اند و تعدادی هم قرار 
است اضافه شوند که حدود ۴۲ هزار نفر 
می شوند. ما شاهد بودیم برخوردهای 
چند گانه با صنایع دستی شده است در 
جایی صنایع دستی یک کارگاه است و یا 
در جایی هنرمند کارگر فصلی تلقی شده 
است. افراد یک سال بیمه شده اند و برای 
سال بعد دوباره باید می جنگیدند اما باید 
این موضوعات را از بنیان حل کنیم. تمام 
تلاش وزیر میراث فرهنگی این بوده که 
توانمندسازی اتفاق بیفتد منتها باید این 
اقدامات در یک مسیر انجام شود. بحث 
بیمه از آن چالش هایی اســت که به آن 
تله های مدیریتــی نیز می گویند گاهی 
تلاش می کنیم این اتفاق حل شود ولی از 
اتفاقات دیگر ممکن است غافل شویم، 

بیمه یک معلول است علت نیست.
مــا چند باری شــاهد ادغام 
نمایشــگاه های صنایع دستی و 
گردشگری بودیم و بعد جدا شدند 
بالاخره قرار اســت نمایشــگاه 
سراســری صنایع دستی به چه 

شکل برگزار شود؟
قرار اســت نمایشگاه های صنایع 
دستی مستقل از نمایشگاه گردشگری 
برگزار شــود. در شــهریور مــاه این 
نمایشــگاه را نخواهیم داشــت چون 
همزمان با ایام محرم و اربعین می شد. و 
آن اتصال صنایع دستی با فضای شادی 
که وجود داشــت رقــم نمی خورد. به 
همین دلیــل در مهر ماه برگزار خواهد 
شــد. تلاش ما این است که نمایشگاه 
سراســری صنایع دستی برپا شود ولی 
مــا بازارچه های دائمی و موقت صنایع 
دستی را نیز داریم و تلاش کرده ایم بعد 
از دوران کرونا موج جدیدی را در حوزه 
درگاه های فروش ایجاد کنیم. صد بازار 

صنایع دستی یکی از آن هاست.

گروه گردشگری- عضو هیات 
علمی پژوهشکده گردشگری جهاد 
دانشگاهی گفت: همکاری و مشارکت 
مردم بومی شهرهای گردشگرپذیر در 
حفظ محیط زیســت شــهر خویش 
بســیار مهم است. قطعا بهترین گزینه 
برای راهنمایی گردشگران و حفاظت 
از محیط زیست جمعیت بومی است.
مژگان ثابت تیموری با بیان اینکه 
ما بایســتی به جوامــع محلی مناطق 
گردشــگرپذیر راهنمای گردشگری 
بودن را آموزش دهیم، اظهار کرد: این 
موضوع بر عهده شهرداری ها و ادارات 
کل میراث فرهنگی استان هاســت. 
در برخــی موارد بــرای اینکه از یک 
محیط طبیعی مراقبت شــود، افراد با 
گردشگران پرخاشگرانه، تندخویانه و 
یا رفتارهای تهاجمی برخورد می کنند؛ 
در حالی که گردشگر اطلاعات کافی 
نــدارد و بایســتی به گونــه ای با آن 
برخورد شود که حتی نسبت به محیط 
طبیعی تعلق خاطــر پیدا کند و به آن 

شهر احترام بگذارد.
وی عنوان کــرد: بنابراین برای 
راهنمایی گردشــگران باید رهبرانی 
از مردم بومی انتخاب شــوند که پس 
از فرا گرفتن آموزش های لازم بتوانند 
گردشــگران را هدایــت کنند. این 
موضوع باعث می شــود گردشگران 
نســبت به آن منطقه احســاس تعلق 

داشته باشند.  

ثابــت تیمــوری در خصوص 
اثرات طبیعت گردی و گردشگری بر 
محیط زیست اظهار کرد: زمانی که از 
طبیعت گردی ســخن به میان می آید، 
مــا امکان ورود به هــر مکان طبیعی 
را در هر شــرایطی که تمایل داشــته 
باشــیم، داریم و مانعی برای ما وجود 
ندارد. به دنبــال این موضوع معمولا 
ما از فضاهای تفریحی و تفرجگاه ها 
بدون اینکه تعهدی نسبت به آن داشته 

باشیم، استفاده می کنیم.
وی افــزود: بنابرایــن این نوع 
گردشــگری کــه عموما اکثــر افراد 
انجــام می دهنــد، می تواند صدماتی 
را به طبیعــت وارد کند؛ به خصوص 
زمانی که هنوز افراد نســبت به محیط 
طبیعی آگاهی پیدا نکرده باشند و تنها 
از امکانــات و فضایــی که آن محیط 
طبیعی دارد، اســتفاده کنند. به عنوان 
مثال افــراد بدون اینکه بدانند آیا یک 
گیاه در ســال آینده رشد خواهد کرد 
یا خیــر، به چیدن گل هــا و گیاهان  

می پردازند.
عضو هیات علمی پژوهشکده 
گردشگری جهاد دانشگاهی تصریح 
کرد: برداشــت بی رویه بســیاری از 
گیاهانی که تصور می کنیم دارویی یا 
خوراکی اســت، صدمه بسیار زیادی 
بــه گونه های گیاهــی وارد می کند. 
همچنین با ورود پر ســر و صدای مان 
بــه محیط های طبیعــی باعث از بین 

رفتن ســیکل طبیعی زندگی بسیاری 
از جانوران می شویم.

وی عنوان کرد: اینکه بســیاری 
از افراد بــا ورود خود به تفرجگاه ها 
شــرایط محیط های طبیعی را رعایت 
نمی کننــد، بــه دلیــل ناآگاهــی و 

بی اطلاعی از محیط است.  
گردشــگران باید نسبت به 
محیط طبیعی خود آگاهی لازم 

را داشته باشند
ثابــت تیمــوری در پاســخ به 
پرسشی مبنی بر اینکه طبیعت گردی 
در جوامع صنعتی گســترش یافته، تا 
چه میزان به فرهنگ طبیعت گردی در 
زمینه محیط زیست توجه شده، بیان 
کرد: با صنعتی شــدن کشورهای دنیا 
به مراتب محیط زندگی نیز صنعتی تر 
شده و توســعه شهری متراکم باعث 
می شــود که انسان ها نیاز به فضاهای 
باز و طبیعی را بیشــتر احساس کنند. 
در این میان آنچه بســیار مهم است، 
آگاهــی پیدا کردن از چگونگی ورود 

به طبیعت است.
وی خاطرنشــان کــرد: یکی از 
گزینه هایی که می تواند به ما در حفظ 
محیط طبیعی و تفرجگاهی کمک کند، 
این است که از نحوه ورود و خروج به 
آن محیــط و بهره برداری از آن آگاهی 
پیــدا کنیم. قطعا اطلاع رســانی های 
رســانه ای و تبلیغــات بیلبوردها در 
ورودی  محیط های تفریحی و سطح 
شهر می تواند در آگاهی بخشی مردم 

موثر باشد.
عضو هیات علمی پژوهشکده 
دانشــگاهی  جهــاد  گردشــگری 
خاطرنشــان کــرد: در بعضــی از 
محله های مشــهد خانه های فرهنگ 
فعالیــت دارد که این فضاها می تواند 
به فرایندهای اطلاع رسانی کمک کند. 
همچنین می توان در پارک های شهری 
فضاهایی را برای برگزاری کارگاه های 
آموزشی اختصاص داد تا افراد نحوه 
رفتار با محیط طبیعی را در همان مکان 

آموزشی فرا گیرند.
امــری  طبیعــت  گــردی 

خودخواسته است
وی در پاســخ به سوالی مبنی بر 
اینکه برای جلوگیری و کاهش اثرات 
منفی در محیط زیست چه آموزش ها 
و اقداماتی باید برای گردشگران انجام 
شــود، تصریح کرد: با توجه به اینکه 
طبیعت گــردی امری خودخواســته 
اســت و مردم حاضر نیســتند برای 
ســفر به مشــهد از خدمات تورها و 
دفاتر خدمات مســافرتی اســتفاده 
کننــد، نمی توان از ایــن روش برای 
آموزش استفاده کرد اما اگر مسافران 
و گردشگران با تورهای گردشگری 
به مشــهد ســفر کننــد، راهنمایان 
گردشــگری می توانند با ارائه برخی 
آموزش ها در مسیر رسیدن به مقصد 

بسیار موثر عمل کنند.
عضو هیات علمی پژوهشکده 
گردشــگری جهاد دانشگاهی اظهار 
کــرد: نکته قابــل توجــه دیگر در 
طبیعت گردی این اســت که افراد در 
مصرف آب دقت لازم را داشته باشند. 
افــراد برای تفریــح و طبیعت گردی 
خود بیشــتر تمایل دارند که در کنار 
رودخانه باشند و این موضوع موجب 
می شــود که به خود اجازه دهند آب 
آن منطقــه را آلــوده کنند و با رفت و 
آمــد در آب و کثیف کــردن آن حق 
استفاده را از دیگران می گیرند. چنین 
رفتاری می تواند باعث شــیوع انواع 
بیماری ها شــده و برای افراد دیگر و 
حتی حیوانات مشکل به وجود آورد.

عضو هیات علمی پژوهشکده 
دانشــگاهی  جهــاد  گردشــگری 
خاطرنشــان کرد: در نهایت اگر قرار 
باشــد افراد از طبیعــت بهره برداری 
کننــد، باید بدانند کــه در فصل های 
خاص همچون رویش گیاهان و... از 
ســفر پرهیز کنند یا آگاهی کاملی از 
منطقه ای که قصد سفر به آن را دارند، 

داشته باشند.

مریم جلالی با انتقاد از برخی رویکردها و عدم توجه به عزتمندی هنرمندان صنایع دستی گفت: تمام عزم من
 این است که رویکرد صنایع دستی را از نگاه گیرندگی به نگاه بالندگی برسانم.

جلالی معاون صنایع دستی مطرح کرد؛

قوانین حوزه صنایع دستی را 
در اتاق های در بسته می نویسند

ما هر سال فارغ التحصیلان صنایع دستی زیادی داریم اما نمی توانیم آنها را جذب 
کنیم چون قوانین سازمان امور اســتخدامی فعلًا اجازه جذب افراد را نمی دهد. در 
حال صحبت هستیم تا بتوانیم این مسئله را حل کنیم و نیروی انسانی جذب کنیم.


